4

Утверждаю
Председатель Правления
Департамента энергетики и тарифов
Ивановской области

______________________Е.Н. Морева

П Р О Т О К О Л № 6/1
заседания Правления Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

11 февраля 2022 г.	 							                     г. Иваново

Присутствовали:
Председатель Правления: Морева Е.Н.
Члены Правления: Бугаева С.Е., Гущина Н.Б., Турбачкина Е.В., Коннова Е.А., Курчанинова О.А.
Ответственный секретарь правления: Соколова А.В.
От Департамента энергетики и тарифов Ивановской области: Зуева Е.В., Копышева М.С., Чухлова Я.В.
От УФАС по Ивановской области: Грехов М.В.

П О В Е С Т К А:

	№ п/п
	Наименование вопроса

	1.
	Об установлении долгосрочных тарифов на тепловую энергию для потребителей ООО «ИнвестЭнерго» (Ивановский район) на 2021-2025 годы

	2.
	О внесении изменений в ряд постановлений Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

1. Об установлении долгосрочных тарифов на тепловую энергию для потребителей ООО «ИнвестЭнерго» (Ивановский район) на 2021-2025 годы (Зуева Е.В.)
В связи с апелляционным определением Первого апелляционного суда общей юрисдикции от 11.11.2021 года по административному делу №3а-17/2021 ООО «ИнвестЭнерго» о признании недействующим в части постановления Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 18.12.2020 № 73-т/6, рассматривается дело об установлении долгосрочных тарифов на тепловую энергию для потребителей ООО «ИнвестЭнерго» Ивановский район на 2021-2025 годы.
ООО «ИнвестЭнерго» осуществляет регулируемые виды деятельности с использованием имущества, которым владеет на праве концессионного соглашения.
Тепловая энергия отпускается на нужды отопления.
Экспертиза тарифов на тепловую энергию выполнена во исполнение определения апелляционного суда по приведению нормативно-правового акта Департамента в соответствие с требованиями и нормами Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Правил регулирования цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 22.10.2012 №1075, Методических указаний по расчету регулируемых цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, утвержденных приказом ФСТ России от 13.06.2013 № 760–э.
Расчеты направлены на ознакомление организации.
Позиция Департамента.
Апелляционным определением Первого апелляционного суда общей юрисдикции от 11.11.2021 года по административному делу №3а-17/2021 ООО «ИнвестЭнерго» о признании недействующим в части приложения 1 к постановлению Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 18.12.2020 № 73-т/6 признано недействующим со дня принятия решения приложение 1 к постановлению от 18.12.2020 № 73-т/6. На данном основании постановлением Департамента от 11.02.2022 № 6-т/1 пересмотрены тарифы на тепловую энергию для потребителей ООО «ИнвестЭнерго» на 2021-2025 годы, путем исключения экономически необоснованных доходов по статье «амортизация» в размере минус 499,708 тыс. руб. из состава необходимой валовой выручки на 2021,2022 годы.
В соответствии с постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 27.12.2016 № 63 «О рассмотрении судами споров об оплате энергии в случае признания недействующим нормативного правового акта, которым установлена регулируемая цена» в случаях, когда регулируемая цена была вопреки требованиям закона установлена ниже экономически обоснованной и нормативный акт, в соответствии с которым она определялась, признан судом недействующим, участвовавший в ее формировании поставщик не вправе требовать взыскания доплаты в соответствующей части с потребителей ресурса. Компенсация имущественных потерь поставщика при этом осуществляется путем их учета в следующих периодах регулирования, а также посредством реализации иных способов защиты нарушенного права (статья 12 ГК РФ). Таким образом, тарифы на тепловую энергию, установленные на 2021 год постановлением Департамента от 11.02.2022 № 6-т/1, не могут быть использованы ООО «ИнвестЭнерго»» для истребования доплаты с потребителей ресурса в связи с истечением периода.
Департаментом был проведен расчет убытков за 2021 год, полученных в следствие включения в состав необходимой валовой выручки на 2021 год экономически необоснованных доходов по статье «амортизация» в размере минус 499,708 тыс. руб.
С целью исполнения Определения Первого апелляционного суда общей юрисдикции от 11.11.2021 по делу №3а-17/2021, а также компенсации выпадающих доходов через тарифные источники Экспертная группа предлагает включить выпадающие доходы ООО «ИнвестЭнерго», образовавшиеся вследствие включения в состав необходимой валовой выручки на 2021 год экономически необоснованных доходов по статье «амортизация», в состав необходимой валовой выручки на 2023 год. Объем убытков за 2021 год составляет 604,925 тыс. руб. Рассчитанный объем убытков включен состав необходимой валовой выручки ООО «ИнвестЭнерго» на  2023 год в статью затрат «корректировка необходимой валовой выручки с учетом фактических значений за 2021 год, в том числе выпадающие доходы за 2021 год». Таким образом, тарифы на тепловую энергию, установленные на 2023 год постановлением Департамента от 11.02.2022 № 6-т/1с учетом включения в состав необходимой валовой выручки на 2023 год выпадающих доходов ООО «ИнвестЭнерго» за 2021 год, могут быть использованы ООО «ИнвестЭнерго»» для истребования доплаты с потребителей ресурса в 2023 году.

Основные плановые (расчетные) показатели деятельности теплоснабжающей организации, принятые при формировании долгосрочных тарифов на тепловую энергию приведены в приложениях 1/1.

РЕШИЛИ: В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлением Правительства Российской Федерации от 22.10.2012 года № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения»:
1. [bookmark: _Hlk93396602]Установить долгосрочные тарифы на тепловую энергию для потребителей ООО «ИнвестЭнерго» (Ивановский район) на 2021-2025 годы.
	№ п/п
	Наименование регулируемой организации
	Вид тарифа
	Год
	Вода
	Отборный пар давлением
	Острый и редуцированный пар

	1 полугодие
	2 полугодие
	от 1,2 до 2,5 кг/
см2
	от 2,5 до 7,0 кг/см2
	от 7,0 до 13,0 кг/
см2
	Свы
ше 13,0 кг/
см2

	Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения

	1.
	ООО «Инвест Энерго» (Ивановский район)
	Одноставочный, руб./Гкал, без НДС
	2021
	1 999,29
	2 229,36
	-
	-
	-
	-
	-

	Одноставочный, руб./Гкал, НДС не облагается
	2022
	2 344,22
	2 551,47
	-
	-
	-
	-
	-

	2023
	2 551,47
	3 077,15
	-
	-
	-
	-
	-

	2024
	3 077,15
	3 194,24
	-
	-
	-
	-
	-

	2025
	3 143,20
	3 235,99
	-
	-
	-
	-
	-

Примечание. С 01.01.2022 года организация применяет упрощенную систему налогообложения в соответствии с Главой 26.2 части 2 Налогового кодекса Российской Федерации.

2. С 21.01.2022 считать утратившими силу приложение 1 к постановлению Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 18.12.2020 № 73-т/6, приложение 1 к постановлению Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 17.12.2021 № 57-т/3.
3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Результаты голосования:
	№ п/п
	Члены правления
	Результаты голосования

	1.
	Морева Е.Н.
	за

	2.
	Бугаева С.Е.
	за

	3.
	Гущина Н.Б.
	за

	4.
	Турбачкина Е.В.
	за

	5.
	Курчанинова О.А.
	за

	6.
	Коннова Е.А.
	за

	7.
	Агапова О.П.
	-

Итого: за – 6, против – 0, воздержался – 0, отсутствуют - 1.

2. СЛУШАЛИ: О внесении изменении в ряд постановлений Департамента энергетики и тарифов Ивановской области (Копышева М.С., Чухлова Я.В.).
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлением Правительства Российской Федерации от 22.10.2012 № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения», Департамент энергетики и тарифов Ивановской области постановляет:
1. Внести следующие изменения в постановление Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 08.10.2021 № 43-т/28 «О корректировке долгосрочных тарифов на тепловую энергию для потребителей ИБХР ФКУ «ЦОУМТС МВД России» (г. Иваново) на 2022-2023 годы»:
1.1. Пункт 1 приложения 1 изложить в следующей редакции:

	1.
	ИБХР ФКУ «ЦОУМТС МВД России»
(г. Иваново)
	Одноставочный, руб./Гкал, без НДС
	2022
	1 870,96
	1 937,21
	-
	-
	-
	-
	-

	2023
	1 937,21
	2 017,74
	-
	-
	-
	-
	-

2. Внести следующие изменения в постановление Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 20.12.2021 № 58-гв/5 «Об установлении тарифов на горячую воду, поставляемую потребителям города Тейково Ивановской области  с использованием закрытых и открытых систем горячего водоснабжения, производственных программ в сфере горячего водоснабжения на 2022 год»:
2.1. Пункт 6 приложения 1 изложить в следующей редакции:

	6.
	МУП «МПО ЖКХ», (от котельной ООО «Тейковская котельная» г. Тейково), руб./куб. метр
НДС не облагается <**>

	187,91 *
	196,04 *

	компонент на холодную воду, руб./куб. метр
	30,66
	31,86
	-
	-

	компонент на тепловую энергию, руб./Гкал
	2 415,56
	2 491,58
	-
	-

2.2. В пункте 2 таблицы 2 приложения 9 «Объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производственной программы» заменить «2 750,2» на «4 444,0».
3. Внести следующие изменения в постановление Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 17.12.2021 № 57-т/9 «О корректировке долгосрочных тарифов на тепловую энергию на 2022-2023 годы для потребителей ООО «Тепло-город», внесении изменений в постановление Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 24.11.2020 №60-т/7, об установлении долгосрочных параметров регулирования для формирования тарифов с использованием метода индексации установленных тарифов для ООО «Тепло-город» на 2022-2024 годы»:
3.1. Пункт 6 постановления изложить в новой редакции: «С 01.01.2022 признать утратившими силу приложение 1 к постановлению Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 24.11.2020 № 60-т/7; приложение 6 к постановлению Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 24.11.2020 № 60-т/8.»
4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Результаты голосования:
	№ п/п
	Члены правления
	Результаты голосования

	1.
	Морева Е.Н.
	за

	2.
	Бугаева С.Е.
	за

	3.
	Гущина Н.Б.
	за

	4.
	Турбачкина Е.В.
	за

	5.
	Курчанинова О.А.
	за

	6.
	Коннова Е.А.
	за

	7.
	Агапова О.П.
	-

Итого: за – 6, против – 0, воздержался – 0, отсутствуют - 1.

	[bookmark: _GoBack]Ответственный секретарь Правления

	А.В. Соколова

	Члены правления:

	Первый заместитель начальника Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	С.Е. Бугаева

	Заместитель начальника Департамента энергетики и тарифов Ивановской области, статс-секретарь

	Н.Б. Гущина

	Начальник управления регулирования теплоэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.В. Турбачкина

	Начальник управления регулирования электроэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.А. Коннова

	Начальник управления регулирования коммунального комплекса Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	О.А. Курчанинова

	Начальник отдела по утверждению нормативов и формированию цен на природный и сжиженный газ департамента энергетики и тарифов Ивановской области
	-
	О.П. Агапова

	Главный специалист-эксперт аналитического отдела Управления Федеральной антимонопольной службы России по Ивановской области

	М.В. Грехов